2. L'amore che causa il bene amato

Ragione teologica. S.Th. I,23,4 c.: Praedestinatio secundum rationem praesupponit electionem et electio dilectionem. Cuius ratio est: quia *praedestinatio est pars providentiae*. Providentia autem, sicut et prudentia, est *ratio in intellectu existens praeceptiva ordinationis aliquorum in finem* ... Non autem praecipitur aliquid ordinandum in finem, nisi *praeexistente voluntate finis*. Unde praedestinatio aliquorum in salutem aeternam praesupponit secundum rationem quod Deus illorum *vellit salutem, ad quod pertinet electio et dilectio*. Dilectio quidem, in quantum vult eis hoc bonum salutis aeternae. Electio autem, in quantum hoc bonum *aliquibus prae aliis vult, cum quosdam reprobet*² ...

Electio tamen et dilectio aliter ordinantur in nobis et in Deo, eo quod *in nobis voluntas diligendo non causat bonum*, sed ex bono praeexistente incitatur ad diligendum, et ideo eligimus aliquem quem diligamus; et sic electio dilectionem praecedit in nobis; in Deo autem est e converso: nam voluntas eius, qua vult bonum alicui diligendo, *est causa quod illud bonum ab eo prae aliis habeatur*, et sic patet quod dilectio praesupponitur electioni secundum rationem et electio praedestinationi. Unde omnes praedestinati sunt electi et dilecti."

Tre annotazioni. Prima. Una predestinazione alla sola grazia è predestinazione solo di nome, perché è comune agli eletti e a molti dei reprobati che sono stati giustificati, ma poi si sono per sempre allontanati da Dio.

Seconda. Parlare d'una predestinazione alla grazia che non dipendesse da una predestinazione alla gloria equivale a dimenticare che Dio non vuole i mezzi se non per il fine, anche se non vi è in Lui il succedersi di due atti circa il fine e circa i mezzi.

¹ Il contenuto conoscitivo dell'atto della predestinazione è conseguente alla volontà di predestinare (*n.d.C.*).

² Che Dio riprovi qualcuno non significa un atto positivo nei loro confronti, ma è un modo di dire per significare il fatto che il peccatore con il suo stesso peccato è soggetto alla pena conseguente al peccato (*n.d.C.*).

Terza. Nell'uomo l'amore segue la scelta, giacché abbiamo caro ciò che noi abbiamo scelto come degno di amore, come dotato d'un'amabilità che noi non abbiamo causata, ma già trovata nelle cose amate.

In Dio, al contrario, la scelta che precede la predestinazione è successiva all'amore, perché l'amore creatore e conservatore di Dio, lungi dal supporre in noi l'amabilità, la pone in noi concedendoci i doni naturali e soprannaturali.